
 
 

 

 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 
Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

M4C1 M4C1I3.2 – Scuola 4.0: 
scuole innovative e 

laboratori 

M4C1I3.2-2022-
961-P-16659 

Piano Scuola 4.0 
– Azione 1 – 

Next Generation 
Class – Ambienti 

di 
apprendimento 

innovativi   

 
I64D22003540006 

 
Codice CUP: I64D22003540006 

CIG SIMOG: 989904672D 
Bagnolo Cr., 3 ottobre ’23 

  
 

 ALBO ON LINE/SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 
  

Oggetto: Determina di aggiudicazione provvisoria di affidamento diretto, ai 

sensi del D.Lgs 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 3656673 sul 

Mercato  Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di 
arredi innovativi “Piano Scuola 4.0” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo   2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 
successive modifiche e integrazioni; 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004761 - 03/10/2023 - VI.10 - I



 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto delibera n. 31 del 26/02/2019 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di 
Istituto il 22/12/’22 con delibera n. 23; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 11 del 17/11/2022; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice degli appalti”; 
 
VISTO l’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice degli appalti” in 
base al quale “L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta 
di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.” 
 
VISTO l’Accordo di Concessione che è stato restituito con firma digitale del Direttore 
Generale per l’Unità di Missione, Dott.ssa Simona Montesarchio, in data 17/03/2023; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1511 del 24/03/2023; 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 3592 del 10/07/’23 di indizione della RDO su 
MePA;  
 
VISTA la RDO n. 3656673 pubblicata in MePA in data 11/07/2023 e termine ultimo 
presentazione offerte 24/07/’23 per la quale è pervenuta una sola offerta (n. 3 
operatori economici);   

 
TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è  
pervenuta una sola offerta (La Meccanografica snc);  
 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 
amministrativa e successivamente delle offerte economiche contenute nelle offerte 
ricevute, si sono svolte il 24/07/2023;  
 
PRESO ATTO che l’offerta è congrua con le esigenze della Scuola; 
 
PRESO ATTO che i prezzi offerti dall’operatore economico sono i seguenti: € 
26.435,00 + IVA 22% LOTTO 1 (unico lotto); 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 
 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà 
efficace solo una volta ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei 
requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art.  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004761 - 03/10/2023 - VI.10 - I



 
 
50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;    
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura delle dotazioni 

digitali secondo il Capitolato Tecnico del progetto come da RDO n. 3656673 
all’operatore economico LA MECCANOGRAFICA SNC Corso Garibaldi 40/42 
Cremona (CR), P.I. 00106290190 per un importo contrattuale pari a € 
26.435,00 (Euro ventiseimilaquattrocentotrentacinque/00), al netto dell’IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva di 32.250,70 € IVA inclusa da imputare sul 
capitolo “A.3.14 PIANO "SCUOLA 4.0" - AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM” dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                                                            Il Dirigente scolastico 
                                                                           Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004761 - 03/10/2023 - VI.10 - I


		2023-10-03T18:39:38+0200
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




